Дело № ***

УИД: № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 26 февраля 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей - помощников 

Железногорского межрайпрокурора Курской области ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Карпызиной Л.П.,

предоставившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Зайцевой Н.А.,

а также помощником судьи Карповской С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, судимого: **.**.** Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 325, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима; **.**.** освобожден по отбытии срока; **.**.** Железногорским городским судом Курской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; **.**.** освобожден по отбытии срока наказания; **.**.** мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, которые на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменены принудительными работами сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 процентов ежемесячно в доход государства; **.**.** постановлением Курчатовского городского суда Курской области неотбытая часть принудительных работ заменена на 4 месяца 4 дня лишения свободы в ИК строгого режима; **.**.** Железногорским городским судом Курской области по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к1 (одному) году 4 (четырем) месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** в виде 1 (одного) месяца лишения свободы и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Отбытая часть наказания в виде лишения свободы на день постановления настоящего приговора составляет 4 месяца 17 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В целях наиболее полного и доступного изложения и восприятия приговора суд дает анализ совершенным преступлениям, делает выводы об обоснованности предъявленного обвинения и квалификации действий подсудимого поэпизодно.

1. ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 11.00 час. до 12.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 11.00 час. до 12.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие АО «Тандер»: NIVEA Дез спрей невидимый чер/бел муж 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. стоимостью 265,04 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 530,08 рублей без учета НДС; NIVEA Дез спрей жемчуж красота жен 150 мл(Байерсдоф):6/12 в количестве 1 шт. стоимостью 166,26 рублей без учета НДС; ARKO Sensetive Пена д/бритья 200мл (Евиап) :6/24 в количестве 1 шт. стоимостью 166, 48 рублей без учета НДС; SCHAUMA Intensive Шампунь от перхоти 380 мл (Хенкель):10 в количестве 1 шт. стоимостью 183,2 рублей без учета НДС; HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана400мл(Проктер):9 в количестве 6 шт. стоимостью 347, 81 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 2086,86 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3132,88 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения.

Не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 11.00 час. до 12.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Чигасов» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 3132,88 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 3132,88 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** примерно в 11.00 час. он проходил мимо магазина «Магнит» который находится по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В это время он решил совершить хищение товарно — материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. С этой целью он зашел в помещение магазина Магнит, который находится по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, черные кроссовки, на голове была одета бейсболка, с собой у него находился рюкзак. **.**.** в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу на котором были расставлены различные средства личной гигиены, где достал из кармана надетой на нем одежды полимерный пакет черного цвета. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа 3 флакона дезодоранта «NIVEA», два флакона пены для бритья «ARKO» и семь флаконов шампуня марки «Хеден Шоулдерс» и «Шаума». Указанный товар он сложил в находившийся при нем пакет черного цвета, после чего направился к кассовой зоне и не оплатив данный товар на кассе, минуя кассовую зону вышел из магазина, при этом никто из продавцов его не остановил. Похищенный им товар он продал на «Колхозном рынке» г. Железногорска, Курской области неизвестной ему ранее женщине. Вырученные от продажи денежные средства он потратил на свои личные нужды (т.4, л.д. 40 – 46).

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, данных и в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что он является специалистом службы безопасности в сети торговых магазинов АО «Тандер» магазинов «Магнит», расположенных в г. Железногорске Курской области. В его должностные обязанности входит: контроль за работой административного персонала, предотвращение хищений с внутренних и внешних сторон, изучение видеоархива записей с камер видеонаблюдения. **.**.** от директора магазина Магнит «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Свидетель №6 ему стало известно о том, что **.**.** в период времени с 11.18 час. до 11.21 час. согласно системного времени указанного на просмотренной им видеозаписи, произошло хищение товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Чигасов», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск. *** виде: NIVEA Дез спрей невидимый чер/бел муж 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. стоимостью, 265,04 руб. за одну штуку, на общую сумму 530,08 руб. без НДС; NIVEA Дез спрей жемчуж красота жен 150 мл(Байерсдоф):6/12 в количестве 1 шт. стоимостью 166,26 руб. без НДС; ARKO Sensetive Пена д/бритья 200мл (Евиап) :6/24 в количестве 1 шт. стоимостью 166, 48 руб. без НДС; SCHAUMA Intensive Шампунь от перхоти 380 мл (Хенкель):10 в количестве 1 шт. стоимостью 183, 2 руб. без НДС; HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана400мл(Проктер):9 в количестве 6 шт. стоимостью за 1 шт. 347, 81 руб. на общую сумму 2086, 86 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3132,88 рублей без НДС. При просмотре им совместно с директором Свидетель №6 видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Магнит, было видно как в 11.18 час. **.**.** согласно системного времени в помещение магазина прошел мужчина худощавого телосложения, который был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, через плечо у него находится сумка черного цвета, на голове кепка темного цвета с эмблемой белого цвета. В данном мужчине он узнал ФИО4, **.**.** года рождения, который ранее неоднократно совершал в сети магазинов Магнит в г. Железногорске, Курской области хищение товарно — материальных ценностей и за данные хищения был привлечен к административной и уголовной ответственности. На видеозаписи видно, как ФИО4 взял полимерный пакет черного цвета, который находился при нем, и со стеллажа с бытовой химией стал складывать в данный пакет товар, после чего пройдя через кассовую зону, не оплатив данный товар который сложил к себе в пакет, в 11.21 час. **.**.**, согласно системного времени покидает торговый зал магазина, похитив его таким образом. Таким образом в результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Чигасов», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск. ***, Акционерному обществу «Тандер» был причинен имущественный вред на общую сумму 3132,88 рублей без учета НДС. т.2, л.д. 158 – 159, т.3, л.д. 135 – 140). 

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, давал в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №6, чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 150 – 153).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине (т.1, лд. 67 – 69);

- протоколе осмотра предметов (документов) от **.**.**, согласно которому был осмотрен оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре видеозаписи установлено, что на ней запечатлен мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, через плечо у него находится сумка черного цвета, на голове кепка темного цвета с эмблемой белого цвета. Затем мужчина взял полимерный пакет черного цвета, находящийся при нем, и со стеллажа с бытовой химией в данный пакет начал складывать товар, после чего покидает торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе. Согласно системному времени, указанному в видеофайлах, запечатленное событие происходит **.**.** в период с 11.18 час. по 11.21 час. (т.3. л.д. 110 -112).

При просмотре видеозаписи в судебном заседании подсудимый ФИО4 показал, что в мужчине, изображенном на указанной видеозаписи он узнает себе и показал., что на данной видеозаписи он совершает хищение товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Курская область г. Железногорска ***.

- инвентаризационном акте № *** от **.**.**, согласно которого выявлена недостача: NIVEA Дез спрей невидимый чер/бел муж 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. на сумму 530,08 руб. без НДС; NIVEA Дез спрей жемчуж красота жен 150 мл(Байерсдоф):6/12 в количестве 1 шт. на сумму 166,26 руб. без НДС; ARKO Sensetive Пена д/бритья 200мл (Евиап) :6/24 в количестве 1 шт. на сумму 166, 48 руб. без НДС; SCHAUMA Intensive Шампунь от перхоти 380 мл (Хенкель):10 в количестве 1 шт. на сумму 183, 2 руб. без НДС; HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана400мл(Проктер):9 в количестве 6 шт. на сумму 2086, 86 руб. без НДС (т.1, л.д. 71);

- справке о стоимости похищенных товаров от **.**.** № б/н от **.**.**, согласно которой стоимость похищенного NIVEA Дез спрей невидимый чер/бел муж 150мл(Байерсдорф):6 сотавляет 265,04 руб. за одну штуку, без НДС; стоимость NIVEA Дез спрей жемчуж красота жен 150 мл(Байерсдоф):6/12 составляет 166,26 руб. за одну штуку без НДС; стоимость ARKO Sensetive Пена д/бритья 200мл (Евиап) :6/24 за одну штуку составляет 166, 48 руб. без НДС; стоимость SCHAUMA Intensive Шампунь от перхоти 380 мл (Хенкель):10 за одну штуку составляет 183,2 руб. без НДС; стоимость HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана400мл(Проктер):9 за одну штуку составляет 347, 81 руб. без НДС. (т. 1 л.д. 70).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период с 11.00 час. до 12.00 час. ФИО4, находясь в районе магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО4 прошел в торговый зал указанного магазина после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие АО «Тандер»: NIVEA Дез спрей невидимый чер/бел муж 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. стоимостью 265,04 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 530,08 рублей без учета НДС; NIVEA Дез спрей жемчуж красота жен 150 мл(Байерсдоф):6/12 в количестве 1 шт. стоимостью 166,26 рублей без учета НДС; ARKO Sensetive Пена д/бритья 200мл (Евиап) :6/24 в количестве 1 шт. стоимостью 166, 48 рублей без учета НДС; SCHAUMA Intensive Шампунь от перхоти 380 мл (Хенкель):10 в количестве 1 шт. стоимостью 183,2 рублей без учета НДС; HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана400мл(Проктер):9 в количестве 6 шт. стоимостью 347, 81 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 2086,86 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3132,88 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 не оплачивая на кассе магазина стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 3132,88 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 3132,88 рублей без учета НДС.

2. ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 09.30 час. до 11.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Магнит» «Гайдар» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 09.30 час. до 11.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Магнит» «Гайдар» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем рюкзак принадлежащие АО «Тандер»: АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 6х150мл в количестве 2 шт. стоимостью 250,22 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 500,44 рублей без учета НДС; PANTENE Шампунь Aqua Light 400мл(Проктер):6 в количестве 2 шт. стоимостью 299,70 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 599,4 рублей без учета НДС; маска для волос ФРУКТИС ПАПАЙЯ SUPERFOOD Д/ВОЛ 390 в количестве 2 шт. стоимостью 392,25 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 784,5 рублей без учета НДС; OS Гель д/душа Whitewater 400мл в количестве 3 шт. стоимостью 208,56 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 625,68 рублей без учета НДС; Гель д/бр. Для чув.кожи «Успокаивающ» Т в количестве 2 шт. стоимостью 277,86 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 555,72 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3065,74 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. Не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 09.30 час. до 11.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Гайдар» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 3065,74 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 3065,74 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут он проходил около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, черные кроссовки, на голове была одета бейсболка, с собой у него находился рюкзак. **.**.** в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором были расставлены различные средства личной гигиены. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа не менее 11 наименований товара, название которых он не помнит, и поочерёдно сложил их в находящийся при мне рюкзак. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. В последствии находясь на территории «Колхозного рынка» г. Железногорска Курской области, он продал похищенные им ТМЦ ранее не знакомой ему женщине (т.4, л.д. 40 – 46) 

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что он является специалистом службы безопасности в сети торговых магазинов АО «Тандер» магазинов «Магнит», расположенных в г. Железногорске Курской области. **.**.** от директора магазина Магнит «Гайдар», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** - Свидетель №5 ему стало известно о том, что **.**.** она находясь на своем рабочем месте просматривала камеры видеонаблюдения установленные в торговом зале магазина Магнит в связи с участившимися случаями хищений товарно — материальных ценностей и при просмотре обнаружила что **.**.**, в период времени с 09.57 час. до 10.00 час. согласно системного времени, мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку светлого цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, за его спиной находится рюкзак темного и красного цветов с надписью «FILA», на голове кепка темного цвета с белой эмблемой совершил хищение товаров. Он так же просмотрел записи с камер видеонаблюдения, при просмотре которых в данном мужчине он узнал ФИО4, который неоднократно совершал хищения товарно — материальных ценностей в сети магазинов Магнит, расположенных в г. Железногорске, Курской области. На видеозаписи запечатлен момент, когда ФИО4 подходит к стеллажу с бытовой химией, с полок которого берет товар, который кладет в находящийся при нем рюкзак красного цвета. При проведенной инвентаризации товарно — материальных ценностей, было установлено что **.**.** в период времени с 09.57 час. до 10.00 час. ФИО4 похитил в магазине Магнит «Гайдар», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** следующий товар: АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 6х150мл в количестве 2 шт., стоимостью 250,22 рублей за 1 шт. общей стоимостью 500,44 руб. без НДС; PANTENE Шампунь Aqua Light 400мл(Проктер):6 в количестве 2 шт. стоимостью 299,70 рублей за 1 шт. общей стоимостью 599,4 руб. без НДС; ФРУКТИС ПАПАЙЯ SUPERFOOD Д/ВОЛ 390 в количестве 2 шт., на сумму 392,25 рублей за 1 шт., общей стоимостью 784,5 руб. без НДС; OS Гель д/душа Whitewater 400мл в количестве 3 шт. по цене 208,56 руб. за 1 шт. общей стоимостью 625,68 руб. без НДС; Гель д/бр. Для чув.кожи «Успокаивающ» Т в количестве 2 шт. по цене 277, 86 руб. за 1 шт. общей стоимостью 555,72 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3065,74 рублей без НДС. Поместив похищенный товар в находившийся при нем рюкзак, ФИО4 покидает магазин Магнит в 09.59 час. **.**.** согласно системного времени, указанного на просматриваемой им видеозаписи, минуя кассы, не оплатив за данный товар. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Магнит, и при просмотре видеозаписей, сотрудники полиции в лице, совершившем хищение ТМЦ, так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Гайдар», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, Акционерному обществу «Тандер» был причинен не значительный имущественный вред на общую сумму 3065,74 рублей без учета НДС. (т.3, л.д. 135 – 140).

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, давала в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №5, чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 173- 175).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***. В ходе осмотра места происшествия с поверхности стеллажа с товаром в виде бытовой химии был обнаружен и изъят след руки на липкую ленту типа «скоч»; диск флеш накопитель с видеозаписью происходящих событий; дактилоскопичекая карта на имя ФИО4 Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что он **.**.** находясь в помещении данного магазина совершил хищение имущества: шампуни, антиперсперанта, геля для бритья, геля для душа (т.1, л.д. 94 – 98);

- протоколе осмотра предметов (документов) от **.**.**, согласно которого был осмотрен флеш-накопитель, изъятый в ходе осмотра места происшествия от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре видеозаписей на указанном диске (флеш накопителе) установлено, что на них запечатлен мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку светлого цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, за его спиной находится рюкзак темного и красного цветов с надписью «FILA», на голове кепка темного цвета с белой эмблемой. Мужчина подходит к стеллажу, на котором находится бытовая химия, берет с него товар, кладет в находящийся при нем рюкзак. Согласно системному времени, указанному в видеофайлах, запечатленное событие происходит **.**.** в период с 09.57 час. по 10.00 час. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в указанном мужчине он узнает себя (т.3, л.д. 110 – 112).

В ходе судебного заседания указанная запись была просмотрена. При этом в судебном заседании подсудимый ФИО4 показал, что на видео изображен он в момент хищения им товаров из магазина «Магнит» расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***.

- инвентаризационном акте № *** от **.**.**, согласно которого выявлена недостача товара: АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 6х150мл в количестве 2 шт., стоимостью 250,22 рублей за 1 шт. общей стоимостью 500,44 руб. без НДС; PANTENE Шампунь Aqua Light 400мл(Проктер):6 в количестве 2 шт. стоимостью 299,70 рублей за 1 шт. общей стоимостью 599,4 руб. без НДС; ФРУКТИС ПАПАЙЯ SUPERFOOD Д/ВОЛ 390 в количестве 2 шт., на сумму 392,25 рублей за 1 шт., общей стоимостью 784,5 руб. без НДС; OS Гель д/душа Whitewater 400мл в количестве 3 шт. по цене 208,56 руб. за 1 шт. общей стоимостью 625,68 руб. без НДС; Гель д/бр. Для чув.кожи «Успокаивающ» Т в количестве 2 шт. по цене 277, 86 руб. за 1 шт. общей стоимостью 555,72 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3065,74 рублей (т.1, л.д. 100);

- справке о стоимости похищенных товаров от **.**.**, № б/н от **.**.**, согласно которой был проведен расчет стоимости похищенного товара: АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 6х150мл в количестве 2 шт., стоимостью 250,22 рублей за 1 шт. общей стоимостью 500,44 руб. без НДС; PANTENE Шампунь Aqua Light 400мл(Проктер):6 в количестве 2 шт. стоимостью 299,70 рублей за 1 шт. общей стоимостью 599,4 руб. без НДС; ФРУКТИС ПАПАЙЯ SUPERFOOD Д/ВОЛ 390 в количестве 2 шт., на сумму 392,25 рублей за 1 шт., общей стоимостью 784,5 руб. без НДС; OS Гель д/душа Whitewater 400мл в количестве 3 шт. по цене 208,56 руб. за 1 шт. общей стоимостью 625,68 руб. без НДС; Гель д/бр. Для чув.кожи «Успокаивающ» Т в количестве 2 шт. по цене 277, 86 руб. за 1 шт. общей стоимостью 555,72 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3065,74 рублей без НДС. (т.1. л.д. 99);

- заключении эксперта № *** от **.**.** согласно которого след руки размером 16х23, изъятый в ходе осмотра места происшествия, имевшего место от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, магазин «Магнит», пригоден для идентификации и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО4, **.**.** года рождения (т.2, лл.д. 164 – 168).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период с 09.30 час. до 11.00 час. ФИО4 находясь в районе магазина «Магнит» «Гайдар» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. 

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО4 в указанное время прошел в торговый зал магазина «Магнит» «Гайдар» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем рюкзак принадлежащие АО «Тандер»: АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 6х150мл в количестве 2 шт. стоимостью 250,22 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 500,44 рублей без учета НДС; PANTENE Шампунь Aqua Light 400мл(Проктер):6 в количестве 2 шт. стоимостью 299,70 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 599,4 рублей без учета НДС; маска для волос ФРУКТИС ПАПАЙЯ SUPERFOOD Д/ВОЛ 390 в количестве 2 шт. стоимостью 392,25 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 784,5 рублей без учета НДС; OS Гель д/душа Whitewater 400мл в количестве 3 шт. стоимостью 208,56 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 625,68 рублей без учета НДС; Гель д/бр. Для чув.кожи «Успокаивающ» Т в количестве 2 шт. стоимостью 277,86 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 555,72 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3065,74 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. Не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 09.30 час. до 11.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Гайдар» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 3065,74 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 3065,74 рублей без учета НДС.

3. ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 09.30 час. до 11.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 09.30 час. до 11.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие ООО «Агроторг»: PANTENE Бальзам оп.PRO-V ГУСТ/КРЕП.360мл. в количестве 1 шт. стоимостью 238,16 рублей без учета НДС; NIVEA Лос.п/бр.д/чув.кожи 100мл в количестве 1 шт. стоимостью 345,62 рублей без учета НДС, NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 1 шт. стоимостью 257,33 рублей без учета НДС; L“OR.PAR.Масло ЭЛЬС.ЭКСТ.экстр.д/в 100мл в количестве 2 шт. стоимостью 317,24 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 634,48 рублей без учета НДС; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 2 шт. стоимостью 224,89 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 449,78 рублей без учета НДС; Коньяк FATHERS OLD BARREL выдКВ 40% 0.5л в количестве 1 шт. стоимостью 330,06 рублей без учета НДС; BIMAX Сред.100 ПЯТ.д/ст.жидк.гель 1300г в количестве 3 шт. стоимостью 154,19 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 462,57 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 2718,00 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. Не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 09.30 час. до 11.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 2718,00 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 2718,00 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут он проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку синего цвета, под курткой белая футболка, брюки синего цвета, на голове бейсболка синего цвета, с собой у него находился пакет чёрного цвета. **.**.** в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором были расставлены различные средства личной гигиены. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа не менее 10 наименований товара, название которого он не помнит, которые поочерёдно сложил их в находящийся при нем пакет. Затем он направился к стеллажу с алкогольной продукцией, с которого взял одну бутылку коньяка, которую также положил к себе в пакет. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. В последствии находясь на территории «Колхозного рынка» г. Железногорска Курской области, он продал похищенный им ТМЦ ранее не знакомой ему женщине (т.4. л.д. 40 – 46).

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что с 2016 года он является специалистом службы безопасности в сети торговых магазинов АО «Тандер» магазинов «Магнит», расположенных в г. Железногорске Курской области. В его должностные обязанности входит: контроль за работой административного персонала, предотвращение хищений с внутренних и внешних сторон, изучение видеоархива записей с камер видеонаблюдения и другое. **.**.** от директора магазина «Пятерочка «5610», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** - Свидетель №1, ему стало известно о том, что в магазине «Пятерочка» произошло хищение товара, а именно: PANTENE Бальзам оп.PRO — V ГУСТ/КРЕП.360мл — 1 шт. По цене 238,16 руб, без учета НДС; NIVEA Лос.п/бр.д/чув.кожи 100мл — 1 шт, по цене 345,62 руб. без учета НДС, NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл — 1 шт. По цене 257,33 руб. без учета НДС; L“OR.PAR.Масло ЭЛЬС.ЭКСТ.экстр.д/в 100мл — 2 шт., по цене 317,24 руб. без учета НДС, на сумму 634,48 руб. без учета НДС; PANTENE Шамп/бал.PRO — V ДОП.ОБ.3в1 360мл — 2 шт. по цене 224,89 руб. без учета НДС, на сумму 449,78 руб. без учета НДС; Коньяк FATHERS OLD BARREL выдКВ 40% 0.5л — 1 шт по цене 330,06 руб. без учета НДС; BIMAX Сред.100 ПЯТ.д/ст.жидк.гель 1300г — 3 шт, по цене 154,19 руб. без учета НДС, на сумму 462,57 руб. без учета НДС, а всего товара на сумму 2718,00 рублей. С целью установления лица совершившего хищение ТМЦ из магазина Пятерочка им совместно с Свидетель №1 были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка « 5610», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре им совместно с директором Свидетель №1 видеозаписи с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что **.**.** в 10.13 час. в помещение магазина прошел мужчина, рост примерно 185-190 см., худощавого телосложения, который был одет в куртку черного цвета, джинсы темно - синего цвета, обувь темного цвета, в его руках находится полимерный пакет черного цвета, на голове кепка темного цвета. В данном мужчине он узнал ФИО4, который ранее неоднократно совершал в сети магазинов Пятерочка в г. Железногорске, Курской области хищение товарно — материальных ценностей. На видеозаписи видно, как ФИО4 подходит к стеллажам, на которых находятся бытовая химия, алкогольная продукция, кроме этого, подходит к стеллажу, расположенному рядом со стеллажом с кофе, а также к стеллажу, расположенному напротив стеллажа с кофе, откуда берет товар, кладет его в находящийся при нем полимерный пакет, после чего в 10.15 час. **.**.** согласно системного времени, указанного на видеозаписи, покидает торговый зал минуя кассовую зону, не оплачивая товар на кассе. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Пятерочка, и при просмотре видеозаписей в мужчине который совершал хищение ТМЦ в магазине, сотрудники полиции так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 2718,00 рублей без учета НДС (т.2, л.д. 180 – 182;, т. 3, л.д. 146 – 150).

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 давал в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 194 - 196).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 5610» расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорска, *** А. В ходе проведенного осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью происходящих событий в магазине (т.1, л.д. 130 – 133);

- протоколе осмотра предметов (документов) от **.**.** согласно которому быль осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия - помещения торгового зала магазина «Пятерочка 5610» расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорска, *** А. **.**.**. При просмотре видеозаписей содержащихся на указанном диске установлено, что на них запечатлен мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, в его руках находится полимерный пакет черного цвета, на голове кепка темного цвета. Мужчина подходит к стеллажам, на которых находятся бытовая химия, алкогольная продукция, кроме этого, к стеллажу, расположенному рядом со стеллажом с кофе, а также напротив, берет с поверхности полок стеллажей товар, который кладет в находящийся при нем полимерный пакет, после чего покидает торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе. Согласно системному времени, указанному в видеофайлах, запечатленное событие происходит **.**.** в период с 10.13 час. по 10.15 час. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в указанном мужчине он себя не узнает (т.3, л.д. 110 – 112),

Также в судебном заседании был просмотрен указанный диск, после просмотра которого ФИО4 в судебном заседании показал. что на видео запечатлен он в момент хищения им товаров в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорска, ***;

- инвентаризационной описи № *** от **.**.** и списке разниц согласно которым в магазине Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорска, *** выявлена недостача товара в виде PANTENE Бальзам оп.PRO — V ГУСТ/КРЕП.360мл — 1 шт.; NIVEA Лос.п/бр.д/чув.кожи 100мл — 1 шт., NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл — 1 шт.; L“OR.PAR.Масло ЭЛЬС.ЭКСТ.экстр.д/в 100мл — 2 шт.,; PANTENE Шамп/бал.PRO — V ДОП.ОБ.3в1 360мл — 2 шт.; Коньяк FATHERS OLD BARREL выдКВ 40% 0.5л — 1 шт.; BIMAX Сред.100 ПЯТ.д/ст.жидк.гель 1300г — 3 шт Т.1, л.д. 134 – 135, 136);

- справке о стоимость от **.**.**, согласно которой стоимость товара, похищенного в магазине «Пятерочка 5610», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на **.**.** составляет PANTENE Бальзам оп.PRO — V ГУСТ/КРЕП.360мл — 1 шт. По цене 238,16 руб, без учета НДС; NIVEA Лос.п/бр.д/чув.кожи 100мл — 1 шт, по цене 345,62 руб. без учета НДС, NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл — 1 шт. По цене 257,33 руб. без учета НДС; L“OR.PAR.Масло ЭЛЬС.ЭКСТ.экстр.д/в 100мл — 2 шт., по цене 317,24 руб. без учета НДС, на сумму 634,48 руб. без учета НДС; PANTENE Шамп/бал.PRO — V ДОП.ОБ.3в1 360мл — 2 шт. по цене 224,89 руб. без учета НДС, на сумму 449,78 руб. без учета НДС; Коньяк FATHERS OLD BARREL выдКВ 40% 0.5л — 1 шт по цене 330,06 руб. без учета НДС; BIMAX Сред.100 ПЯТ.д/ст.жидк.гель 1300г — 3 шт, по цене 154,19 руб. без учета НДС, на сумму 462,57 руб. без учета НДС. Общая стоимость похищенного товара составляет 2718 рублей без учета НДС (т.1, л.д. 129).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период с 09.30 час. до 11.00 час. ФИО4 находясь в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине.

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО4 в указанное время прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие ООО «Агроторг»: PANTENE Бальзам оп.PRO-V ГУСТ/КРЕП.360мл. в количестве 1 шт. стоимостью 238,16 рублей без учета НДС; NIVEA Лос.п/бр.д/чув.кожи 100мл в количестве 1 шт. стоимостью 345,62 рублей без учета НДС, NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 1 шт. стоимостью 257,33 рублей без учета НДС; L“OR.PAR.Масло ЭЛЬС.ЭКСТ.экстр.д/в 100мл в количестве 2 шт. стоимостью 317,24 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 634,48 рублей без учета НДС; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 2 шт. стоимостью 224,89 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 449,78 рублей без учета НДС; Коньяк FATHERS OLD BARREL выдКВ 40% 0.5л в количестве 1 шт. стоимостью 330,06 рублей без учета НДС; BIMAX Сред.100 ПЯТ.д/ст.жидк.гель 1300г в количестве 3 шт. стоимостью 154,19 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 462,57 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 2718,00 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 09.30 час. до 11.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 2718,00 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 2718,00 рублей без учета НДС.

4. ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 11.30 час. до 13.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 11.30 час. до 13.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие ООО «Агроторг»: PANT.Шампунь ИНТЕНС.ЗАЩ/ВОССТАНОВЛ.250мл в количестве 1 шт. стоимостью 214,52 рублей без учета НДС; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 1 шт. стоимостью 298,45 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 1 шт. стоимостью 263,80 рублей без учета НДС; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 1 шт. стоимостью 211,58 рублей без учете НДС; DEONICA Антиперспирант НЕВИДИМЫЙ 200мл в количестве 2 шт. стоимостью 107,16 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 214,32 рублей без учета НДС; DEONICA А/пер.FOR MEN 5 PROTEC.спр.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 120,16 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 240,32 рублей без учета НДС; SYOSS Бальз.VOLUME экс.фиол.р.д/вол450мл в количестве 1 шт. стоимостью 269,76 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.COLOR эк.яп.кам.д/ок/м.в450мл в количестве 1 шт. стоимостью 265,76 рублей без учета НДС; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл в количестве 1 шт. стоимостью 346,35 рублей без учета НДС; TRESEM.Конд.REPAIR AND PROT.вост.400мл в количестве 2 шт. стоимостью 178,41 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 356,82 рублей без учета НДС; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 231,95 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 463,9 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3145,58 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 11.30 час. до 13.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 3145,58 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 3145,58 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут он проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку синего цвета, под курткой белая футболка, брюки синего цвета, на голове бейсболка синего цвета, с собой у него находился пакет чёрного цвета. **.**.** в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором были расставлены различные средства личной гигиены. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа не менее 15 наименований товара, название которых не помнит, и поочерёдно сложил их в находящийся при нем пакет. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. В последствии находясь на территории «Колхозного рынка» г. Железногорска Курской области, он продал похищенные им средства личной гигиены ранее не знакомой ему женщине (т.4. л.д. 40 – 46).

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** от директора магазина «Пятерочка № ***» расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Свидетель №3 ему стало известно о том, что она производила выборочную локальную инвентаризацию своего магазина, и по результатам данной инвентаризации была выявлена недостача товаров: PANT.Шампунь ИНТЕНС.ЗАЩ/ВОССТАНОВЛ.250мл в количестве 1 шт. стоимостью 214, 52 рублей без учета НДС за 1 шт.; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 1 шт. стоимостью 298,45 рублей без учета НДС за 1 шт.; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 1 шт. стоимостью 263,80 рублей без учета НДС за 1 шт.; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 1 шт. стоимостью 211,58 рублей без учете НДС на 1 шт.; DEONICA Антиперспирант НЕВИДИМЫЙ 200мл в количестве 2шт. стоимостью 107,16 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 214,32 рубля без учета НДС; DEONICA А/пер.FOR MEN 5 PROTEC.спр.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 120,16 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 240,32 рубля без учета НДС; SYOSS Бальз.VOLUME экс.фиол.р.д/вол450мл в количестве 1 шт. стоимостью 269,76 рублей без учета НДС за 1 шт.; SYOSS Шамп.COLOR эк.яп.кам.д/ок/м.в450мл в количестве 1 шт. стоимостью 265,76 рублей без учета НДС за 1 шт.; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл в количестве 1 шт. стоимостью 346,35 рублей без учета НДС за 1 шт.; TRESEM.Конд.REPAIR AND PROT.вост.400мл в количестве 2 шт. стоимостью 178,41 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 356,82 рублей без учета НДС; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 231,95 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 463,9 рублей без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3145,58 рублей без учета НДС. При просмотре им совместно с директором Свидетель №3 видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка № ***», было видно, что в 12.05 час. **.**.** согласно системного времени, указанного на видеозаписи, в помещение магазина «Пятерочка» прошел мужчина, худощавого телосложения, который был одет в куртку черного цвета, джинсы темно - синего цвета, обувь темного цвета, в его руках находится полимерный пакет черного цвета, на голове кепка темного цвета. В данном мужчине он узнал ФИО4 который ранее неоднократно совершал в сети магазинов Пятерочка в г. Железногорске, Курской области хищение товарно — материальных ценностей. На видеозаписи видно, как ФИО4 подходит к стеллажам, на которых находятся бытовая химия, откуда берет товар, кладет в его находящийся при нем полимерный пакет, после чего пройдя через кассовую зону, не оплатив данный товар, который сложил к себе в пакет, в 12.09 час. **.**.**, согласно системного времени покидает торговый зал магазина, похитив его таким образом. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Пятерочка, и при просмотре видеозаписей, сотрудники полиции так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» был причинен не значительный имущественный вред на общую сумму 3145,58 рублей без учета НДС. (т.3. л.д. 146 – 150).

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 давала в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №3, чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 200 - 202).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 3137» расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорска, ***. В ходе осмотра был изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина (т.1. л.д. 182 – 185);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** согласно которому, был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре видеозаписей установлено, что на них запечатлен мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, в его руках находится полимерный пакет черного цвета, на голове кепка темного цвета. При этом пакет мужчины, который находился при нем, к концу видеозаписи визуально стал больше. Согласно системному времени, указанному в видеофайлах, запечатленное событие происходит **.**.** в период с 12.05 час. по 12.10 час. (т.3, л.д. 110 – 112).

Также в судебном заседании был просмотрен указанный диск, после просмотра которого ФИО4 в судебном заседании показал, что на видео запечатлен он в момент хищения им товаров в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***;

- инвентаризационной описи № Y0192300005225 от **.**.**, списке разниц с перечнем расхождений, согласно которым выявлена недостача товара в виде PANT.Шампунь ИНТЕНС.ЗАЩ/ВОССТАНОВЛ.250мл в количестве 1 шт.; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 1 шт.; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 1 шт.; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 1 шт.; DEONICA Антиперспирант НЕВИДИМЫЙ 200мл в количестве 2шт.; DEONICA А/пер.FOR MEN 5 PROTEC.спр.200мл в количестве 2 шт.; SYOSS Бальз.VOLUME экс.фиол.р.д/вол450мл в количестве 1 шт.; SYOSS Шамп.COLOR эк.яп.кам.д/ок/м.в450мл в количестве 1 шт.; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл в количестве 1 шт.; TRESEM.Конд.REPAIR AND PROT.вост.400мл в количестве 2 шт.; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 2 шт. (т.1. л.д. 189 – 191, л.д. 192, л.д. 193);

- справке о стоимости от **.**.**, согласно которой стоимость товара, похищенного в магазине «Пятерочка 3137», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на **.**.** составляет: PANT.Шампунь ИНТЕНС.ЗАЩ/ВОССТАНОВЛ.250мл в количестве 1 шт. стоимостью 214, 52 рублей без учета НДС за 1 шт.; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 1 шт. стоимостью 298,45 рублей без учета НДС за 1 шт.; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 1 шт. стоимостью 263,80 рублей без учета НДС за 1 шт.; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 1 шт. стоимостью 211,58 рублей без учете НДС на 1 шт.; DEONICA Антиперспирант НЕВИДИМЫЙ 200мл в количестве 2шт. стоимостью 107,16 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 214,32 рубля без учета НДС; DEONICA А/пер.FOR MEN 5 PROTEC.спр.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 120,16 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 240,32 рубля без учета НДС; SYOSS Бальз.VOLUME экс.фиол.р.д/вол450мл в количестве 1 шт. стоимостью 269,76 рублей без учета НДС за 1 шт.; SYOSS Шамп.COLOR эк.яп.кам.д/ок/м.в450мл в количестве 1 шт. стоимостью 265,76 рублей без учета НДС за 1 шт.; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл в количестве 1 шт. стоимостью 346,35 рублей без учета НДС за 1 шт.; TRESEM.Конд.REPAIR AND PROT.вост.400мл в количестве 2 шт. стоимостью 178,41 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 356,82 рублей без учета НДС; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 231,95 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 463,9 рублей без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3145,58 рублей без учета НДС. (т.1, л.д. 181).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период с 11.30 час. до 13.00 час. находясь в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО4 в указанное выше время прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие ООО «Агроторг»: PANT.Шампунь ИНТЕНС.ЗАЩ/ВОССТАНОВЛ.250мл в количестве 1 шт. стоимостью 214,52 рублей без учета НДС; PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл в количестве 1 шт. стоимостью 298,45 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 1 шт. стоимостью 263,80 рублей без учета НДС; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 1 шт. стоимостью 211,58 рублей без учете НДС; DEONICA Антиперспирант НЕВИДИМЫЙ 200мл в количестве 2 шт. стоимостью 107,16 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 214,32 рублей без учета НДС; DEONICA А/пер.FOR MEN 5 PROTEC.спр.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 120,16 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 240,32 рублей без учета НДС; SYOSS Бальз.VOLUME экс.фиол.р.д/вол450мл в количестве 1 шт. стоимостью 269,76 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.COLOR эк.яп.кам.д/ок/м.в450мл в количестве 1 шт. стоимостью 265,76 рублей без учета НДС; H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл в количестве 1 шт. стоимостью 346,35 рублей без учета НДС; TRESEM.Конд.REPAIR AND PROT.вост.400мл в количестве 2 шт. стоимостью 178,41 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 356,82 рублей без учета НДС; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200мл в количестве 2 шт. стоимостью 231,95 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 463,9 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3145,58 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 11.30 час. до 13.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 3145,58 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 3145,58 рублей без учета НДС.

5. ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 16.00 час. до 17.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 16.00 час. до 17.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие АО «Тандер»: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл в количестве 6 шт. стоимостью 347,81 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 2086,86 рублей без учета НДС; NIVEAБальзам п/бритья усп д/чув кожи 100мл(Байерсдорф):3/24 в количестве 4 шт. стоимостью 433,41 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 1733,64 рублей без учета НДС; Шоколад молочный «Милка MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 12х300г в количестве 4 шт. стоимостью 189,85 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 759,4 рублей без учета НДС; NIVEA Эффект Пудры Дез жен спрей 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. стоимостью 166,26 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 332,52 рублей без учета НДС; NESCAFE Gold СтБанка 12х95г Y20 в количестве 2 шт. стоимостью 199,86 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 399,72 рублей без НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 5312,14 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 16.00 час. до 17.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Чигасов» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 5312,14 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 5312,14 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** примерно в 16.00 час. он проходился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку темного цвета, свитер серого цвета, джинсы синего цвета, черные кроссовки, на голове была одета бейсболка, с собой у него находился полимерный пакет черного цвета. **.**.** в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором были расставлены различные средства личной гигиены. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа 6 флаконов шампуня, название которых он не помнит, и поочерёдно сложил их в находящийся при нем пакет черного цвета, 4 флакона с бальзамом для бритья «NIVEA» и два флакона дезодорантов «NIVEA», которые так же положил в находившийся при нем пакет черного цвета. Далее он подошел к стеллажу с шоколадками, с которого взял четыре больших плитки с шоколадками «Милка», а также со стеллажа с кофе, взял две банки с кофе «NESCAFE», которые положил в свой пакет. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. В последствии находясь на территории «Колхозного рынка» г. Железногорска Курской области, он продал похищенные им ТМЦ ранее не знакомой ему женщине. (т.4, л.д. 40 -46). 

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, данных и в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** от директора магазина Магнит «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Свидетель №6 ему стало известно о том, что **.**.** в период времени с 16.10 час. до 16.20 час. согласно системного времени указанного на просмотренной им видеозаписи, произошло хищение товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Чигасов», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск. *** виде: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл в количестве 6 шт. по цене 347,81 руб. за 1 шт. общей стоимостью 2086,86 руб. без НДС; NIVEAБальзам п/бритья усп д/чув кожи 100мл(Байерсдорф):3/24 в количестве 4 шт. по цене 433,41 руб. за 1 шт. общей стоимостью 1733,64 руб. без НДС; Шоколад молочный «Милка MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 12х300г в количестве 4 шт. по цене 189,85 руб. за 1 шт. общей стоимостью 759,4 руб. без НДС; NIVEA Эффект Пудры Дез жен спрей 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. по цене 166,26 руб. за 1 шт. общей стоимостью 332,52 руб. без НДС; NESCAFE Gold СтБанка 12х95г Y20 в количестве 2 шт. по цене 199,86 руб. за 1 шт. общей стоимостью 399,72 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 5312,14 рублей без НДС. При просмотре им совместно с директором Свидетель №6 видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Магнит, было видно как в 16.11.час. **.**.** согласно системного времени, указанного на видеозаписи, в магазин зашел мужчина худощавого телосложения, одетый в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, в левой руке которого находился черный полимерный пакет, на голове кепка темного цвета с эмблемой белого цвета с надписью «Adidas». В данном мужчине он узнал ФИО4, который ранее неоднократно совершал в их магазинах хищение товарно — материальных ценностей. На видеозаписи видно, как ФИО4 находясь в торговом зале подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, и с самой верхней полки взял несколько упаковок с шоколадками «Милка», которые положил в находившийся при нем пакет. Далее ФИО4 подходит к стеллажу с кофе, откуда берет две стеклянные банки с кофе, которые так же кладет в находившийся при нем пакет. После этого ФИО4 отправился к стеллажам с бытовой химией, откуда с полок взял товар, который так же поместил в находившийся при нем черным пакет. Поместив похищенный им товар в находившийся при нем пакет, в 16.16 час. **.**.** согласно системного времени, ФИО4 покинул магазин Магнит «Чигасов», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** минуя кассы не оплатив за товар, похитив его таким образом. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Магнит, и при просмотре видеозаписей, сотрудники полиции так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Чигасов», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск. ***, Акционерному обществу «Тандер» был причинен имущественный вред на общую сумму 5312,14 рублей без учета НДС. (т.3, л.д. 135 – 140)

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, давал в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №6, чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 150 – 153).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине (т.1, л.д. 226 – 231);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре видеозаписей, находящихся на данном диске установлено, что на них запечатлен мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, у него при себе находится полимерный пакет черного цвета, на голове кепка темного цвета с эмблемой белого цвета. Мужчина подошел к стеллажу, на котором находится шоколад, взял оттуда товар, который сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, с установленного рядом стеллажа взял кофе, который также сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. Кроме этого, со стеллажа с бытовой химией мужчина также взял товар, который сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. После чего мужчина покидает торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе (т.3, л.д. 110 – 112).

При просмотре видеозаписи в судебном заседании подсудимый ФИО4 показал, что в мужчине, изображенном на указанной видеозаписи он узнает себе и показал., что на данной видеозаписи он совершает хищение товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Курская область г. Железногорска ***;

- инвентаризационном акте № *** от **.**.**, согласно которого выявлена недостача: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл в количестве 6 шт. по цене 347,81 руб. за 1 шт.; NIVEAБальзам п/бритья усп д/чув кожи 100мл(Байерсдорф):3/24 в количестве 4 шт.; Шоколад молочный «Милка MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 12х300г в количестве 4 шт.; NIVEA Эффект Пудры Дез жен спрей 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт.; NESCAFE Gold СтБанка 12х95г Y20 в количестве 2 шт. (т. 1, л.д. 233);

- справке о стоимости похищенных товаров от **.**.** № б/н от **.**.**, согласно которого был похищен товар в виде: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл в количестве 6 шт. по цене 347,81 руб. за 1 шт. общей стоимостью 2086,86 руб. без НДС; NIVEAБальзам п/бритья усп д/чув кожи 100мл(Байерсдорф):3/24 в количестве 4 шт. по цене 433,41 руб. за 1 шт. общей стоимостью 1733,64 руб. без НДС; Шоколад молочный «Милка MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 12х300г в количестве 4 шт. по цене 189,85 руб. за 1 шт. общей стоимостью 759,4 руб. без НДС; NIVEA Эффект Пудры Дез жен спрей 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. по цене 166,26 руб. за 1 шт. общей стоимостью 332,52 руб. без НДС; NESCAFE Gold СтБанка 12х95г Y20 в количестве 2 шт. по цене 199,86 руб. за 1 шт. общей стоимостью 399,72 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 5312,14 рублей без НДС (т.1, л.д. 232).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период с 16.00 час. до 17.00 час. ФИО4 находясь в районе магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине.

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО4 в указанное время, прошел в торговый зал указанного магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по указанному адресу после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие АО «Тандер»: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл в количестве 6 шт. стоимостью 347,81 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 2086,86 рублей без учета НДС; NIVEAБальзам п/бритья усп д/чув кожи 100мл(Байерсдорф):3/24 в количестве 4 шт. стоимостью 433,41 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 1733,64 рублей без учета НДС; Шоколад молочный «Милка MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 12х300г в количестве 4 шт. стоимостью 189,85 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 759,4 рублей без учета НДС; NIVEA Эффект Пудры Дез жен спрей 150мл(Байерсдорф):6 в количестве 2 шт. стоимостью 166,26 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 332,52 рублей без учета НДС; NESCAFE Gold СтБанка 12х95г Y20 в количестве 2 шт. стоимостью 199,86 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 399,72 рублей без НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 5312,14 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 16.00 час. до 17.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Чигасов» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 5312,14 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 5312,14 рублей без учета НДС.

6. ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время по **.**.** ФИО4, находясь на участке местности с GPS-координатами «№ ***», на территории г. Железногорска Курской области, расположенном в 4-х метрах слева от дороги, проходящей от участка 37 км. автодороги «Тросна-Калиновка» к территории дачного массива «СНТ «Лесовик» г. Железногорска Курской области, и на расстоянии 170 метров от участка 37 км. автодороги «Тросна-Калиновка», решил незаконно хранить без цели сбыта части растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере, которое принес к себе домой по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере с неустановленного времени вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России « Железногорский», то есть до 16.25 час. **.**.** незаконно хранил без цели сбыта части растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

**.**.** в период с 16.25 час. до 17.10 час. в ходе осмотра места происшествия – *** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, проведенного с участием ФИО4, в зале квартиры в нижнем шкафу мебельной стенки был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № ***/и-х от **.**.**, является частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) (объект) в высушенном в сушильном шкафу при температуре 110°C до постоянной массы состоянии составила 115,8 г. (на исследование израсходовано 1,0 г. представленного вещества). 

Согласно заключению эксперта № ***/з-х от **.**.**, вещество растительного происхождения (объект) является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) (объект) в высушенном в сушильном шкафу при температуре 110°C до постоянной массы состоянии составила 114,8 г. (на экспертизу израсходовано 1,0 г. представленного вещества). 

Всего ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления вещество растительного происхождения, являющееся частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 115,8 г. (из которых израсходовано на исследование и на экспертизу 2,0 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство тетрагидроканнабинол включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», части растений конопля (растения рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и включены в список растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Подсудимый ФИО4, вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования при его допросе в качестве обвиняемого следует, что в дневное время точную дату он не помнит, он пешком проследовал к участку местности расположенном в лесном массиве садового общества «Лесовик» г. Железногорска Курской области где обнаружил 2 куста дикорастущей конопли высотой примерно до 150 см каждый куст, которые он вырвал руками из почвы и сложил их в имевшийся при нем полимерный пакет. Корни от кустов конопли он выкин*** данные кусты, он ушел от данного участка местности и направился пешком в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Придя домой, сорванные им кусты конопли, находящиеся в пакете, он сложил в нижний ящик отделения стенки, расположенной в комнате его квартиры, при этом полимерный пакет он предварительно раскрыл, чтобы кусты конопли могли высохнуть. Сбывать коноплю он никому не намеревался, она предназначалась для личного потребления без цели сбыта. **.**.** в период времени с 15.00 час. до 16.00 час. он вышел на улицу для того, чтобы направиться по своим делам, где у подъезда своего дома был остановлен сотрудниками полиции, которые показали свои удостоверения и представились. Сотрудники полиции ему пояснили, что у них имеется информация о нахождении в его квартире наркотического средства марихуана. Затем ему было предложено проследовать в квартиру для производства осмотра места происшествия в целях обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Он не возражал против осмотра, дав на это согласие. Сотрудниками была вызвана следственно-оперативная группа. Затем приехала следственно-оперативная группа и были приглашены двое граждан в качестве понятых. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых пояснил, что в связи с поступившей информацией о том, что он может быть причастен к незаконному хранению наркотического средства в квартире по месту проживания будет проведен осмотр места происшествия. Всем участникам были разъяснены права и обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра сотрудник полиции спросил, имеются ли в квартире запрещенные вещества, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что у него в квартире имеется марихуана, которую он готов добровольно выдать. Кроме этого перед началом осмотра он собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия, что не возражает против осмотра, что подтвердил своей подписью. В ходе осмотра его квартиры, находясь в комнате, он указал на нижний ящик отделения стенки, пояснив, что в указанном месте находится полимерный пакет с принадлежащей ему марихуаной. Затем данный ящик был открыт и там действительно была обнаружена марихуана, находящаяся в полимерном пакете, которая была изъята и упакована в специальный пакет, **.**.** сотрудниками полиции ему было предложено указать участок местности, где он обнаружил кусты конопли, которые сорвал для того чтобы впоследствии употребить, на что он дал свое согласие. Сотрудником полиции были приглашены понятые, затем они на служебном автомобиле направились к необходимому участку местности. Прибыв к месту назначения, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, обязанности и ответственности, что все участвующие лица удостоверили своими подписями в протоколе. Затем он указал на участок местности и пояснил, что именно здесь в дневное время, обнаружил кусты дикорастущей конопли, части которых хранил у себя в квартире по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции. В протоколе были указаны GPS-координаты данного участка местности (т.4, л.д. 40 – 46).

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в настоящем судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 7, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. **.**.** в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО4 **.**.** года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно в незаконном хранении наркотических средств по месту своего проживания. С целью проверки имеющейся информации **.**.** ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с последующим задержанием с поличным и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. Наблюдение проводилось вблизи *** г. Железногорска Курской области. С 11.00 часов **.**.** им совместно с ст. оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель № 8 осуществлялось наблюдение за местом вероятного появления ФИО4 в районе *** г. Железногорска Курской области. В 15.50 час. **.**.** из подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области вышел мужчина, опознанный ими как ФИО4, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Ими было принято решение о задержании гражданина ФИО4 вблизи *** г. Железногорска. В 15.55 час. **.**.** оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» окончено. **.**.** в дневное время ФИО4 было предложено провести осмотр квартиры, в которой он проживает, на что он дал свое согласие. В 16.02 час. Свидетель № 8 было сделано сообщение в ДЧ МО МВД России «Железногорский» о том, что в *** г. Железногорска по месту жительства ФИО4 могут находится наркотические средства. Ими была вызвана следственно-оперативная группа и были приглашены двое граждан для участия в качестве понятых. Далее следователь пояснил, что ФИО4 был задержан сотрудниками полиции по факту подозрению в незаконном хранении наркотических средств и будет проведен осмотр квартиры, в которой он проживает, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Перед осмотром квартиры следователь разъяснил всем участвующим права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Гражданин ФИО4 не возражал против осмотра квартиры, о чем сделал собственноручно запись в протоколе осмотра места происшествия. Далее следователь предложил ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства. На это ФИО4 пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе осмотра квартиры в шкафе в комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом, опечатанный пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно, где все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО4 (т.3, л.д. 18 – 20).

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель № 7 давал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель № 8 и свидетель Свидетель № 12 чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании (т.3, л.д. 15 – 17, т.3, л.д. 13 - 14 ).

Из оглашенных в настоящем судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** она и ее знакомая Свидетель №12 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. После чего они совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где находились сотрудники полиции и гражданин, который представился как ФИО4 Сотрудники полиции пояснили, что в связи с поступившей информацией о возможном нахождении в данной квартире наркотических средств, будет проведен осмотр места происшествия. Далее сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственности. Сотрудник полиции спросил разрешения у гражданина ФИО4 на осмотр его квартиры, на что он не возражал, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Перед началом осмотра места происшествия ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте объекты, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что в зале в нижнем отделении гарнитура он хранит наркотическое средство марихуана. Далее с разрешения ФИО4 они прошли в его квартиру, где в ходе осмотра зала в нижнем отделении гарнитура был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета было изъято и упаковано в специализированный полимерный пакет, Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который был прочитан им вслух. В протоколе все было записано верно, что все участники осмотра удостоверили своими подписями. Перед началом осмотра, в ходе его производства и по окончании осмотра ни от кого из участников осмотра заявлений не поступало. Физическое и психическое насилие в отношении ФИО4 в ходе осмотра места происшествия не применялось. (т.3, л.д. 9 – 10).

Аналогичные показания. Показаниям свидетеля Свидетель №9, давала в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №12, чьи показания с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в настоящем судебном заседании (т.3, л.д. 7 – 8).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что **.**.** она принимала участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенному на расстоянии 170 метров от левого съезда 36 км автомобильной дороги «Тросна-Калиновка» в направлении г. Железногорска Курской области на который указал участвующий в осмотре места происшествия ФИО4 В ходе осмотра были получены GPS-координаты указанного места, которые были указаны в протоколе после окончания осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан его вслух. В протоколе все было записано правильно, она и все участвующие лица расписались в протоколе, в том числе свои подписи в протоколе поставил и ФИО4 Перед началом осмотра, в ходе его проведения и по окончании осмотра ни от кого из участников осмотра заявлений не поступало. Физическое и психическое насилие в отношении ФИО4 в ходе осмотра места происшествия не применялось (т.3, л.д. 21 – 22).

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №11, давал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №10. чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3, л.д. 11 – 12).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, свидетелей приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- результатах оперативно-розыскной деятельности: рапорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**, рапорте по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.** из которых следует, что в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО4 **.**.** года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в 15.50 час. **.**.** из подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области вышел ФИО4, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, котрый был впоследствии остановлен сотрудниками полиции. ФИО4 было предложено провести осмотр квартиры, в которой он проживает, на что он дал свое согласие (т.2, л.д. 21 – 24);

- протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от **.**.**, согласно которому с участием ФИО4 была осмотрена *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого в мебельной стенке в комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакованные в полимерный пакет, опечатанный пояснительной запиской (т.2, л.д. 5 – 10);

- протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от **.**.**, согласно которому был осмотрен участок местности с GPS-координатами «№ ***», на территории г. Железногорска Курской области, расположенном в 4-х метрах слева от дороги, проходящей от участка 37 км. автодороги «Тросна-Калиновка» к территории дачного массива «СНТ «Лесовик» г. Железногорска Курской области, и на расстоянии 170 метров от участка 37 км. автодороги «Тросна-Калиновка», где участвующий в осмотре ФИО4 указал на данный участок и пояснил, что в данном месте он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли (т.2, л.д. 28 -33);

- справке об исследовании № ***/и-х от **.**.** и заключении эксперта № ***/з-х от **.**.**, согласно которым вещество растительного происхождения (объект) является частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) (объект) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 115,8 г. (т.2, л.д. 12, т.2, л.д. 240 – 241).

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которому, был осмотрен полимерный специальный пакет. При вскрытии упаковки из нее извлечен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов ветвей с верхушками и листьями (т.3, л.д. 1- 3).

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по данному преступлению по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Однако, суд не может согласиться с данной квалификацией действий подсудимого, поскольку обстоятельства незаконного приобретения ФИО4 без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а именно дата и время совершения данного преступления, то есть обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, являющиеся обязательным условием привлечения к уголовной ответственности не установлены и не содержаться в постановлении о привлечении ФИО4 в качестве обвиняемого по уголовному делу.

При таких данных из предъявленного обвинения ФИО4 по указанному преступлению следует исключить диспозитивный признак «незаконное приобретение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере», как необоснованно вмененный, что не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Действия подсудимого ФИО4 по данному преступлению, суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере поскольку ФИО4 в неустановленное время по **.**.** находясь на участке местности с GPS-координатами «№ ***», на территории г. Железногорска Курской области, расположенном в 4-х метрах слева от дороги, проходящей от участка 37 км. автодороги «Тросна-Калиновка» к территории дачного массива «СНТ «Лесовик» г. Железногорска Курской области, и на расстоянии 170 метров от участка 37 км. автодороги «Тросна-Калиновка», решил незаконно хранить без цели сбыта части растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере, которое принес к себе домой по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере с неустановленного времени вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России « Железногорский», то есть до 16.25 час. **.**.** незаконно хранил без цели сбыта части растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***.

**.**.** в период с 16.25 час. до 17.10 час. в ходе осмотра места происшествия – *** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, проведенного с участием ФИО4, в зале квартиры в нижнем шкафу мебельной стенки был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № ***/и-х от **.**.**, является частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) (объект) в высушенном в сушильном шкафу при температуре 110°C до постоянной массы состоянии составила 115,8 г. (на исследование израсходовано 1,0 г. представленного вещества). 

Согласно заключению эксперта № ***/з-х от **.**.**, вещество растительного происхождения (объект) является частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – частями наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis) (объект) в высушенном в сушильном шкафу при температуре 110°C до постоянной массы состоянии составила 114,8 г. (на экспертизу израсходовано 1,0 г. представленного вещества). 

Всего ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления вещество растительного происхождения, являющееся частями растений рода конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 115,8 г. (из которых израсходовано на исследование и на экспертизу 2,0 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство тетрагидроканнабинол включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», части растений конопля (растения рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и включены в список растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

7. ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 11.00 час. до 12.00 час. ФИО4, находился в районе магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 11.00 час. до 12.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие АО «Тандер»: SYOSS Men Power ШАМ 450ml Diksi в количестве 1 шт. стоимостью 240,96 рублей без учета НДС; HEAD&SHOULDERS Шампунь 2в1Осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6 в количестве 8 шт. стоимостью 294,91 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 2359,28 рублей без учета НДС; ГНС Чувств.мицелярная вода 3в1 400 в количестве 2 шт. стоимостью 287,37 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 574,74 рублей без учета НДС; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Мицел вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер):6/12 в количестве 2 шт. стоимостью 189,48 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 378,96 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3553,94 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 11.00 час. до 12.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Чигасов» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 3553,94 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 3553,94 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** примерно в 11.00 час. он проходил около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорск ***. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку темного цвета, джинсы светлого цвета, черные кроссовки, на голове была одета темная шапка, с собой у него находился полимерный пакет черного цвета. **.**.** в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу на котором были расставлены различные средства личной гигиены. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа 9 флаконов шампуня, название которых он не помнит, и 4 тюбика мицелярной воды, которые поочерёдно сложил их в находящийся при нем пакет черного цвета. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. В последствии находясь на территории «Колхозного рынка» г. Железногорска Курской области, он продал похищенные мной ТМЦ ранее не знакомой ему женщине. Вырученные денежные средства, он потратил на личные нужды (т.4, л.д. 40 -46). 

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** от директора магазина Магнит «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** Свидетель №6 ему стало известно о том, что **.**.** в период времени с 11.20 час. до 11.25 час. согласно системного времени указанного на просмотренной им видеозаписи, произошло хищение товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Чигасов», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск. *** виде: SYOSS Men Power ШАМ 450ml Diksi в количестве 1 шт. стоимостью 240,96 руб. без НДС; HEAD&SHOULDERS Шампунь 2в1Осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6 в количестве 8 шт. стоимостью за 1 шт. 294, 91 руб. на общую сумму 2359, 28 руб. без НДС; ГНС Чувств.мицелярная вода 3в1 400 в количестве 2 шт. по цене 287,37 руб. за 1 шт. общей стоимостью 574,74 руб. без НДС; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Мицел вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер):6/12 в количестве 2 шт. по цене 189,48 руб. за 1 шт. общей стоимостью 378,96 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3553,94 рублей без НДС. При просмотре им совместно с директором Свидетель №6 видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Магнит, было видно как в 11.20.час. **.**.** согласно системного времени, указанного на видеозаписи, в магазин зашел мужчина худощавого телосложения, худощавого телосложения, одетый в куртку темного цвета, джинсы светло-синего цвета, обувь темного цвета, на голове шапка темного цвета. В данном мужчине он узнал ФИО4, который ранее неоднократно совершал в их магазине хищение товарно — материальных ценностей. На видеозаписи видно, как ФИО4 находясь в торговом зале подошел к стеллажу стеллажам с бытовой химией, в руке которого находился пустой черный пакет, выполненный из полимерного материала. Находясь у стеллажей с бытовой химией ФИО4 с полок взял товар в виде бытовой химии, который поместил в находившийся при нем черным пакет. Поместив похищенный им товар в находившийся при нем пакет, в 11.23 час. **.**.** согласно системного времени, ФИО4 покинул магазин Магнит «Чигасов», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** минуя кассы не оплатив за товар, похитив его таким образом. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Магнит, и при просмотре видеозаписей, сотрудники полиции так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине Магнит «Чигасов», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск. ***, Акционерному обществу «Тандер» был причинен не значительный имущественный вред на общую сумму 3553,94 рублей без учета НДС.(т.3, л.д. 135 – 140).

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1, давал в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №6, чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 150 – 153).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине (т.2, л.д. 39 – 41);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** согласно которому был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре видеозаписи, содержащейся на данном диске установлено, что на ней запечатлен мужчина худощавого телосложения, который одет в куртку темного цвета, джинсы светло-синего цвета, обувь темного цвета, на голове шапка темного цвета. Мужчина подошел к стеллажу, установленному рядом со стеллажом, на котором находится бытовая химия, взял с него товар, который сложил в имеющийся при нем пакет, после чего покидает торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе. Согласно системному времени, указанному в видеофайлах, запечатленное событие происходит **.**.** в период с 11.20 час. по 11.24 час. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в указанном мужчине он узнает себя при совершении хищения товарно-материальных ценностей **.**.** в магазине «Магнит» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. (т.3, л.д. 127 – 128);

- инвентаризационном акте № *** от **.**.**, согласно которого в магазине Магнит» «Чигасов», расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***. выявлена недостача: SYOSS Men Power ШАМ 450ml Diksi в количестве 1 шт. стоимостью 240,96 руб. без НДС; HEAD&SHOULDERS Шампунь 2в1Осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6 в количестве 8 шт. стоимостью за 1 шт. 294, 91 руб. на общую сумму 2359, 28 руб. без НДС; ГНС Чувств.мицелярная вода 3в1 400 в количестве 2 шт. по цене 287,37 руб. за 1 шт. общей стоимостью 574,74 руб. без НДС; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Мицел вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер):6/12 в количестве 2 шт. по цене 189,48 руб. за 1 шт. общей стоимостью 378,96 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3553,94 рублей без НДС (т.2. л.д. 44):

- справке о стоимости похищенного товара **.**.**, согласно которой совершено хищение ТМЦ: SYOSS Men Power ШАМ 450ml Diksi в количестве 1 шт. стоимостью 240,96 руб. без НДС; HEAD&SHOULDERS Шампунь 2в1Осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6 в количестве 8 шт. стоимостью за 1 шт. 294, 91 руб. на общую сумму 2359, 28 руб. без НДС; ГНС Чувств.мицелярная вода 3в1 400 в количестве 2 шт. по цене 287,37 руб. за 1 шт. общей стоимостью 574,74 руб. без НДС; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Мицел вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер):6/12 в количестве 2 шт. по цене 189,48 руб. за 1 шт. общей стоимостью 378,96 руб. без НДС, а всего товара на общую сумму 3553,94 рублей без НДС (т.2. л.д. 43).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО4 **.**.** в период с 11.00 час. до 12.00 час. ФИО4, находяст в районе магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить тайное хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине. Реализуя свой указанный преступный умысел, в указанное время прошел в торговый зал магазина «Магнит» «Чигасов» АО «Тандер», расположенного по указанному адресу, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал в находившийся при нем пакет принадлежащие АО «Тандер»: SYOSS Men Power ШАМ 450ml Diksi в количестве 1 шт. стоимостью 240,96 рублей без учета НДС; HEAD&SHOULDERS Шампунь 2в1Осн уход д/нор вол400мл(Проктер):6 в количестве 8 шт. стоимостью 294,91 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 2359,28 рублей без учета НДС; ГНС Чувств.мицелярная вода 3в1 400 в количестве 2 шт. стоимостью 287,37 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 574,74 рублей без учета НДС; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ Мицел вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер):6/12 в количестве 2 шт. стоимостью 189,48 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 378,96 рублей без учета НДС, а всего чужого имущества на общую сумму 3553,94 рублей без учета НДС, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им тайного хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 11.00 час. до 12.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Магнит» «Чигасов» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее АО «Тандер» имущество на сумму 3553,94 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 3553,94 рублей без учета НДС.

8. ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, признан виновным в совершении административного правонарушения (за мелкое хищения чужого имущества от **.**.**), предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановление мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступило в законную силу **.**.**. Административное наказание в виде административного ареста на срок 4 суток исполнено **.**.**. Таким образом, ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию, с **.**.** считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

**.**.** в период с 09.00 час. до 11.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить мелкое хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, в период с 09.00 час. до 11.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал под одежду принадлежащие ООО «Агроторг»: Шампунь CLEAR VITA ABE акт.спорт 2в1400г в количестве 1 шт. стоимостью 346,67 рублей без учета НДС; NIVEA Крем SOFT для кожи 200мл в количестве 2 шт. стоимостью 279,05 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 558,10 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 2 шт. стоимостью 147,76 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 295,52 рубля без учета НДС; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 3 шт. стоимостью 265,32 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 795,96 рублей без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 1996,25 рублей, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им мелкого хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 09.00 час. до 11.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 1996,25 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1996,25 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 4 (четверо) суток. Данное постановление он не обжаловал, и в период времени с **.**.** по **.**.** содержался в ИВС МО МВД России «Железногорский». Ему также известно, что повторное совершение мелкого хищения в течение года с момента отбытия административного наказания за административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, влечет уголовную ответственность, предусмотренную ст. 158.1 УК РФ. **.**.** в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут он проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку темного цвета, брюки темно - синего цвета, на голове шапка темного цвета. **.**.** в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором были расставлены различные средства личной гигиены. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа несколько наименований товара, название которых в настоящее время он не помнит, и поочерёдно сложил их себе под верхнюю одежду, а именно шампунь, крем и мицелярную воду, их количество и наименование он не помнит. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. В последствии находясь на территории «Колхозного рынка» г. Железногорска Курской области, он продал похищенные им средства личной гигиены ранее не знакомым ему гражданам (т.4, л.д. 40 -46).

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** от директора магазина «Пятерочка «6043», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** - Свидетель №4, ему стало известно о том, что в магазине «Пятерочка» произошло хищение товара, а именно: Шампунь CLEAR VITA ABE акт.спорт 2в1400г 1 шт. стоимостью 346,67 рублей без учета НДС за 1 шт.; NIVEA Крем SOFT для кожи 200мл 2 шт. стоимостью 279,05 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 558,10 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл 2 шт. стоимостью 147,76 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 295,52 рубля без учета НДС; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл 3 шт. стоимостью 265,32рубля без учета НДС за 1 шт. на сумму 795,96 рублей без учета НДС, а всего товара на сумму 1996,25 рублей. С целью установления лица, совершившего хищение ТМЦ из магазина Пятерочка им совместно с Свидетель №4 были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка «6043», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре им совместно с директором Свидетель №4 видеозаписи с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что **.**.** в 09.44 час. в помещение магазина прошел мужчина, рост примерно 185-190 см., худощавого телосложения, который был одет в куртку черного цвета, джинсы темно - синего цвета, обувь темного цвета, на голове шапка темного цвета. В данном мужчине он узнал ФИО4, который ранее неоднократно совершал в сети магазинов Пятерочка в г. Железногорске, Курской области хищение товарно — материальных ценностей. На видеозаписи видно, как ФИО4 подходит к стеллажу, на котором находится бытовая химия, с которого берет товар, который убрал внутрь надетой на него куртки, после чего в 09.45 час. **.**.** согласно системного времени, указанного на просматриваемой видеозаписи покидает торговый зал магазина, минуя кассовую зону не оплачивая товар на кассе. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Пятерочка, и при просмотре видеозаписей в мужчине, который совершал хищение ТМЦ в магазине, сотрудники полиции так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» был причинен не значительный имущественный вред на общую сумму 1996,25 рублей без учета НДС (т.3, л.д. 146 – 150).

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 давала в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №4, чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 41 – 43).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка № ***» расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска ***. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью происходящих событий (т.2, л.д. 75 – 79);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** согласно которому был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. При просмотре видеозаписей, находящихся на указанном диске установлено, что на них запечатлен мужчина худощавого телосложения, одетый в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, на голове шапка темного цвета. Мужчина подошел к стеллажу, на котором находится бытовая химия, взял с него товар, который убрал внутрь надетой на него куртки, после чего покидает торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе. Согласно системному времени, указанному в видеофайлах, запечатленное событие происходит **.**.** в период с 09.44 час. по 09.46 час. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в указанном мужчине он узнает себя при совершении хищения товарно-материальных ценностей **.**.** в магазине «Пятерочка» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. (т.3. л.д. 127 – 128)

- инвентаризационной описи № L6672300003336 от **.**.** и списке разниц, согласно которых выявлена недостача товара в виде Шампунь CLEAR VITA ABE акт.спорт 2в1400г 1 шт.; NIVEA Крем SOFT для кожи 200мл 2 шт.; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл 2 шт.; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл 3 шт (т.2, л.д. 82 – 84, л.д. 85);

- справке о стоимости похищенного товара без НДС от **.**.** директора магазина Свидетель №4, согласно которой стоимость похищенного товара в магазине «Пятерочка 6043» расположенном по адресу: г. Железногорск ***: Шампунь CLEAR VITA ABE акт.спорт 2в1400г 1 шт. стоимостью 346,67 рублей без учета НДС за 1 шт.; NIVEA Крем SOFT для кожи 200мл 2 шт. стоимостью 279,05 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 558,10 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл 2 шт. стоимостью 147,76 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 295,52 рубля без учета НДС; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл 3 шт. стоимостью 265,32рубля без учета НДС за 1 шт. на сумму 795,96 рублей без учета НДС, а всего товара на сумму 1996,25 рублей (т.2, л.д. 74).

- постановлении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста, на срок четверо суток. постановление вступило в законную силу **.**.** (т.4, л.д. 14 – 15).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку ФИО4 являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях **.**.** в период с 09.00 час. до 11.00 час. находясь в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и, преследуя корыстную цель, решил совершить мелкое хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО4 в указанное время прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу: после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал под одежду принадлежащие ООО «Агроторг»: Шампунь CLEAR VITA ABE акт.спорт 2в1400г в количестве 1 шт. стоимостью 346,67 рублей без учета НДС; NIVEA Крем SOFT для кожи 200мл в количестве 2 шт. стоимостью 279,05 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 558,10 рублей без учета НДС; SYOSS Шамп.MEN POWER д/норм.вол.450мл в количестве 2 шт. стоимостью 147,76 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 295,52 рубля без учета НДС; NIVEA Вода миц.MIC.ДЫХ.КОЖИ с/ч 400мл в количестве 3 шт. стоимостью 265,32 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 795,96 рублей без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 1996,25 рублей, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им мелкого хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 09.00 час. до 11.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 1996,25 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 1996,25 рублей без учета НДС.

9. ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, признан виновным в совершении административного правонарушения (за мелкое хищения чужого имущества от **.**.**), предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановление мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступило в законную силу **.**.**. Административное наказание в виде административного ареста на срок 4 суток исполнено **.**.**. Таким образом, ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию, с **.**.** считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

**.**.** в период с 12.00 час. до 13.00 час. ФИО4 находился в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. «А», и, преследуя корыстную цель, решил совершить мелкое хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, в период с 12.00 час. до 13.00 час. **.**.** ФИО4 прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. «А», после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал под одежду принадлежащие ООО «Агроторг»: КОММУН. Шокол.трюфельный элит 200г в количестве 6 шт. стоимостью 79.32 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 475,92 рублей без учета НДС; MILKA MMMAX Шок.мол..с шок/мол.нач/п.300г в количестве 4 шт. стоимостью 127,50 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 510,00 рублей без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 985,92 рублей, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им мелкого хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 12.00 час. до 13.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 985,92 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 985,92 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого следует, что **.**.** исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 4 (четверо) суток. Данное постановление он не обжаловал, и в период времени с **.**.** по **.**.** содержался в ИВС МО МВД России «Железногорский». Ему также известно, что повторное совершение мелкого хищения в течение года с момента отбытия административного наказания за административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, влечет уголовную ответственность, предусмотренную ст. 158.1 УК РФ. **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут он проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** А. В это время он решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, для того, чтобы ими распорядиться по своему усмотрению. Для этого он зашёл в данный магазин, где в это время находились продавцы и покупатели. В это время он был одет в куртку темного цвета длинной чуть ниже пояса, брюки темно - синего цвета, на голове шапка темного цвета. **.**.** в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут находясь в помещении вышеуказанного магазина, он подошел к стеллажу, на котором были представлены для реализации товары в виде шоколадной продукции. Осмотревшись по сторонам, он увидел, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он взял со стеллажа несколько плиток с трюфельным шоколадом, а также несколько больших плиток с шоколадом «Милка», которые поочерёдно сложил к себе под верхнюю одежду. После этого он направился к кассовой зоне магазина и не оплатив за товар вышел из магазина и его никто не остановил. Выйдя из магазина, он отправился к себе домой, и употребил похищенные им шоколадки (т.4, л.д. 40 – 46).

Несмотря на признание вины по данному преступлению, вина ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в настоящем судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2, данных им в ходе расследования настоящего уголовного дела следует, что **.**.** от директора магазина «Пятерочка «14699», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. А - Свидетель №2, ему стало известно о том, что в магазине «Пятерочка» произошло хищение товара, а именно: КОММУН. Шокол.трюфельный элит 200г 6 шт. стоимостью 79.32 рубля без учета НДС за 1 шт. на сумму 475,92 рубля без учета НДС; MILKA MMMAX Шок.мол..с шок/мол.нач/п.300г 4 шт. стоимостью 127.50 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 510,00 рублей без учета НДС, а всего товара на сумму 985,92 рублей. С целью установления лица, совершившего хищение ТМЦ из магазина Пятерочка им совместно с Свидетель №2 были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка «14699», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. А. При просмотре им совместно с директором Свидетель №2 видеозаписи с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что **.**.** в период времени с 12.00 час. до 13.00 час. в помещение магазина прошел мужчина, рост примерно 185-190 см., худощавого телосложения, который был одет в куртку черного цвета, джинсы темно - синего цвета, обувь темного цвета, на голове шапка темного цвета. В данном мужчине он узнал ФИО4, который ранее неоднократно совершал в сети магазинов Пятерочка в г. Железногорске, Курской области хищение товарно — материальных ценностей. На видеозаписи видно, как ФИО4 подходит к стеллажу, на котором находится шоколад, откуда взял товар в виде нескольких упаковок с шоколадками, который убрал внутрь надетой на него куртки, после чего минуя кассовую зону не оплачивая товар на кассе покинул магазин «Пятерочка», похитив данный товар в магазине. По данному факту было принято решение обратиться с заявлением в полицию. По приезду сотрудников полиции были просмотрены записи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина Пятерочка, и при просмотре видеозаписей в мужчине, который совершал хищение ТМЦ в магазине, сотрудники полиции так же узнали ФИО4 В результате совершения преступных действий ФИО4 - хищения товарно — материальных ценностей в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. А, Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 985,92 рублей без учета НДС (т.3, л.д. 146 – 150).

Аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 давала в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2 чьи показания с согласия сторон были оглашены в настоящем судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 51 – 53).

Выше изложенные показания подсудимого ФИО4, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 и свидетеля приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка № ***» расположенного по адресу: Курская область г. Железногорска *** корпус АВ ходе осмотра изъят диск с записью видеонаблюдения (т.2, л.д. 111- 115);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** согласно которому был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места от **.**.** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***А. При просмотре видеозаписей, содержащихся на данном диске установлено, что на них запечатлен мужчина худощавого телосложения, одетый в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, на голове шапка темного цвета. Мужчина подошел к стеллажу, на котором находится шоколад, взял с него товар, который убрал внутрь надетой на него куртки, после чего покидает торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что в указанном мужчине он узнает себя при совершении хищения товарно-материальных ценностей **.**.** в магазине «Пятерочка» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. (т.3, л.д. 127 – 128);

- инвентаризационной описи ТМЦ № *** от **.**.** и списке разницот 02.012.2022 года согласно которым выявлена недостача товара в виде: КОММУН. Шокол.трюфельный элит 200г 6 шт.; MILKA MMMAX Шок.мол..с шок/мол.нач/п.300г 4 шт. (т.2, л.д. 116 – 118, л.д. 119);

- справке о стоимости от **.**.** директора магазина «Пятерочка № ***» Свидетель №2, согласно которой было совершено хищение товарно — материальных ценностей: КОММУН. Шокол.трюфельный элит 200г 6 шт. стоимостью 79.32 рубля без учета НДС за 1 шт. на сумму 475,92 рубля без учета НДС; MILKA MMMAX Шок.мол..с шок/мол.нач/п.300г 4 шт. стоимостью 127.50 рублей без учета НДС за 1 шт. на сумму 510,00 рублей без учета НДС, а всего товара на сумму 985,92 рублей (т.2, л.д. 110);

- постановлении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста, на срок четверо суток. постановление вступило в законную силу **.**.** (т.4, л.д. 14 – 15).

При проведении анализа выше указанных доказательств по данному преступлению судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое приведенное доказательство по данному преступлению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности пришел к выводу о доказанности события указанного инкриминируемого деяния ФИО4 и виновности последнего в его совершении.

Действия подсудимого по данному преступлению суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку ФИО4 являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, **.**.** в период с 12.00 час. до 13.00 час. ФИО4 находясь в районе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. «А», и, преследуя корыстную цель, решил совершить мелкое хищение чужого имущества – части товаров, реализовывавшихся в данном магазине, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ. Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО4 в период с 12.00 час. до 13.00 час. **.**.** прошел в торговый зал магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корп. «А», после чего, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с полок стеллажей и спрятал под одежду принадлежащие ООО «Агроторг»: КОММУН. Шокол.трюфельный элит 200г в количестве 6 шт. стоимостью 79.32 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 475,92 рублей без учета НДС; MILKA MMMAX Шок.мол..с шок/мол.нач/п.300г в количестве 4 шт. стоимостью 127,50 рублей без учета НДС за 1 шт., а всего на общую сумму 510,00 рублей без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 985,92 рублей, подготовив их для хищения. После чего, не вызывая к себе подозрений со стороны работников и посетителей магазина относительно совершаемого им мелкого хищения чужого имущества, ФИО4 в период с 12.00 час. до 13.00 час. **.**.**, не оплачивая на кассе магазина «Пятерочка» № *** ООО «Агроторг» стоимость подготовленного им для хищения вышеуказанного товара, прошел кассовую зону и вышел с ним из помещения магазина на улицу, тайно похитив таким способом принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 985,92 рублей без учета НДС, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» имущественный вред в размере 985,92 рублей без учета НДС.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого суд приходит к следующему.

<

данные изъяты>

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, личность виновного обстоятельства смягчающие наказание по каждому преступлению, обстоятельство отягчающее по каждому преступлению, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 по месту жительства характеризуется не удовлетворительно (т.3, л.д. 176), на учетах врача нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д. 171, л.д. 173), ранее привлекался к административной ответственности (т.3, л.д. 177 – 180).

Подсудимый ФИО4 вину во всех инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет хронические заболевания, имеет пожилую мать, которая имеет хронические заболевания и которой оказывает помощь что суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признает ФИО4 в качестве обстоятельств смягчающих наказание по каждому преступлению.

По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст. 61 УК РФ.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления.

Как установлено в судебном заседании и следует из показаний подсудимого ФИО4 перед дачей каждого указанного объяснения он не самостоятельно обращался в правоохранительные органы с указанными объяснениями, а давал их лишь после его доставления сотрудниками полиции в отдел полиции по подозрению в совершении указанных преступлений, и только после демонстрации ему видеозаписей на которых были зафиксированы обстоятельства каждого совершенного им указанного преступления. Все обстоятельства совершенных им указанных преступлений были уже известны сотрудникам полиции.

При таких обстоятельствах суд не признает явкой с повинной объяснение от **.**.** (т.1, л.д.121 – 122) по преступлению предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3065, 74 рублей), объяснение от **.**.** (т.1 л.д.218) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 3145, 58 рублей), объяснение от 05.10. 2022 года (т.1, л.д. 157) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 2718 рублей), объяснение от **.**.** (т.1, л.д. 85) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3132, 88 рублей),объяснение от **.**.** (т.1, л.д. 248) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 5312, 14 рублей), объяснение от **.**.** (т.2, л.д. 64) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3553, 94 рублей), объяснение от **.**.** (т.2, л.д. 98) по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 1996, 25 рублей),объяснение от **.**.** (т.2, л.д. 98) по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 985, 92 рублей).

Также, по данным преступлениям суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому по каждому указанному преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку каких – либо данных которые не были известны правоохранительным органам ФИО4 сотрудникам полиции не сообщал. Все обстоятельства совершения указанных преступлений сотрудникам полиции были известны и зафиксированы на видеозаписях изъятых в ходе осмотров мест происшествий.

Также по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ суд не признает объяснение ФИО4 данное им **.**.** (т.2. л.д. 130) в качестве явки с повинной поскольку сотрудникам полиции проводивших оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4, в ходе которого ФИО4 был задержан было известно о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Однако учитывая то, что ФИО4 добровольно указал место хранения им частей растений, содержащих наркотические средства, о чем сотрудникам полиции известно не было и указанные части растений содержащие наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, суд в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание по данному преступлению признает ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию указанного преступления.

Поскольку ФИО4 преступления предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3132, 88 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3065, 74 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 2718 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 3145, 58 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 5312, 14 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3553, 94 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 1996, 25 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 985, 92 рублей), ч.2 ст. 228 УК РФ совершил в период не погашенных судимостей: по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** за совершение в том числе тяжкого преступления по которому ФИО4 было назначено наказание в виде реального лишения свободы; по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** за которое ФИО4 был осужден к реальном лишению свободы за совершение в том числе преступлений средней тяжести, то в его действиях по преступлениям предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3132, 88 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3065, 74 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 2718 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 3145, 58 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 5312, 14 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3553, 94 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 1996, 25 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 985, 92 рублей), наличествует рецидив преступлений, а по отношении к преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ опасный рецидив.

При таких обстоятельствах в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому ФИО4 по каждому инкриминируемому ему преступлению суд в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Поскольку в действиях ФИО4 по преступлению предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ наличествует обстоятельство отягчающее наказание. то оснований для изменении категории данного преступления по правилам ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3132, 88 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3065, 74 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 2718 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 3145, 58 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 5312, 14 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3553, 94 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 1996, 25 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 985, 92 рублей), данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения указанных преступлений, а также учитывая что в действия ФИО4 по каждому указанному преступлению наличествует обстоятельство отягчающее наказание – рецидив преступлений, то в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива наказание подсудимому не может быть назначено менее одной третьей части от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление.

Каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого указанного совершенного ФИО4 преступления ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого указанного преступления, то есть обстоятельств предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Несмотря на наличие по данным преступлениям у ФИО4 совокупности обстоятельств смягчающих наказание, а также учитывая данные о личности подсудимого суд не усматривает оснований для назначения ФИО4 наказания за каждое указанное преступление по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 за преступление предусмотрено ч.2 ст. 228 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности указанного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения указанного преступления, а также учитывая что в действия ФИО4 по указанному преступлению наличествует обстоятельство отягчающее наказание – рецидив преступлений, то в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива наказание подсудимому не может быть назначено менее одной третьей части от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, в силу ч.3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Исходя из обстоятельств совершенного подсудимым ФИО4 указанного преступления, данных, характеризующих его личность, его состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном. учитывая его поведение после совершения указанного преступления - активное способствование раскрытию и расследованию преступления что выразилось в добровольном указании места хранения им частей растений, содержащих наркотические средства, о чем сотрудникам полиции известно не было и указанные части растений содержащие наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, что уменьшает общественную опасность указанного совершенного им деяния, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной и полагает возможным назначить ФИО4 наказание за данное преступление с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ наличествует обстоятельство смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и наличествует обстоятельство отягчающее наказание, то при назначении наказание за данное преступления положения ч.1 ст. 62 УК РФ применимы быть не могут.

Наказание ФИО4 по совокупности указанных преступлений следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, применив при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку все указанные преступления ФИО4 совершены до постановления в отношении него приговора Железногорским городским судом Курской области от **.**.**, то окончательное наказание ФИО4 следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ и наказанием назначенным приговором Железногорского городского суда Курской области от **.**.**.

Учитывая то, что в действиях ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ наличествует опасный рецидив то окончательное наказание с применением ст. 73 УК РФ ему в силу закона назначено быть не может. 

Поскольку ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы за совершение в том числе и тяжкого преступления, а также в целях воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению, суд полагает правильным избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Каких – либо препятствий, связанных с содержанием ФИО4 под стражей, в том числе и по состоянию здоровья судом не установлено.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО4, следует назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 необходимо исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

При этом, необходимо засчитать в срок отбывания наказания ФИО4 в виде лишения свободы время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу с **.**.** по **.**.** из расчета один день задержания за один день отбывания наказания в виде лишения свободы; время запрета определенных действий в виде запрета не покидать жилое помещение по месту жительства: Курская область г. Железногорск, *** по настоящему уголовному делу в период с **.**.** по **.**.**, с **.**.** по **.**.** из расчета два дня его применения за один день лишения свободы, отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** сроком 4 месяца 17 дней, а также время содержания под стражей по настоящему приговору с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

В порядке ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства: три CD-R диска с видеозаписью происходящих событий в магазине «Магнит» «Чигасов» по ***, г. Железногорска, Курской области; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка 5610», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорска, *** А; флеш-накопитель, с видеозаписью происходящих событий в магазине «Магнит» «Гайдар», по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка 3137» расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорска, ***; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область г. Железногорска ***; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область г. Железногорска *** корпус А, хранящиеся при уголовном деле хранить при уголовном деле; вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов ветвей с верхушками и листьями, находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 113,8 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3132, 88 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3065, 74 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 2718 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 3145, 58 рублей); ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 5312, 14 рублей); ч.2 ст. 228 УК РФ; ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3553, 94 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 1996, 25 рублей); ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 985, 92 рублей) и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3132, 88 рублей) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3065, 74 рублей) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 2718 рублей) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 3145, 58 рублей) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 5312, 14 рублей) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у АО «Тандер» на сумму 3553, 94 рублей) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 1996, 25 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества у ООО «Агроторг» на сумму 985, 92 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ и наказанием назначенным приговором Железногорского городского суда Курской области от **.**.** окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда и содержать ФИО4 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО4 в виде лишения свободы время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу с **.**.** по **.**.** из расчета один день задержания за один день отбывания наказания в виде лишения свободы; время запрета определенных действий в виде запрета не покидать жилое помещение по месту жительства: Курская область г. Железногорск, *** по настоящему уголовному делу в период с **.**.** по **.**.**, с **.**.** по **.**.** из расчета два дня его применения за один день лишения свободы, отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** сроком 4 месяца 17 дней, а также время содержания под стражей по настоящему приговору с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: три CD-R диска с видеозаписью происходящих событий в магазине «Магнит» «Чигасов» по ***, г. Железногорска, Курской области; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка 5610», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорска, *** А; флеш-накопитель, с видеозаписью происходящих событий в магазине «Магнит» «Гайдар», по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка 3137» расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорска, ***; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область г. Железногорска ***; CD-R диск с видеозаписью происходящих событий в магазине «Пятерочка № ***», расположенном по адресу: Курская область г. Железногорска *** корпус А, хранящиеся при уголовном деле хранить при уголовном деле; вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов ветвей с верхушками и листьями, находящееся в полимерном пакете зеленого цвета, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 113,8 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин